SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0725/2026
  ISSN – XXXX-XXXX
  SEXTA – 09 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 001/2026 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 002/2026 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0725/2026 – 09 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

PORTARIA Nº 001/2026 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 001/2026 GAB. PREF. AC/MA

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ARTICULAÇÃO SOCIAL E GESTÃO ESTRATÉGICA - SASGE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO a criação da Secretaria Municipal de Articulação
Social e Gestão Estratégica - SASGE, por meio da Lei nº 386, de 11
de dezembro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Fica NOMEADA a Senhora MARIA CILENE SOARES
MEDEIROS, portadora do CPF nº X03.XX3.0X3-55, para exercer o
cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO SOCIAL E
GESTÃO ESTRATÉGICA - SASGE, cargo de provimento em comissão,
integrante da Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º A nomeada exercerá as atribuições previstas na Lei nº 386/2025,
bem como aquelas que lhe forem delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2026, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 09 de janeiro
de 2026.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 3038-b66a36b3357bc5ac107edddfaf518df3473ec786

PORTARIA Nº 002/2026 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 002/2026 GAB. PREF. AC/MA

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA NUMERAÇÃO DA PORTARIA
DE NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO
SOCIAL E GESTÃO ESTRATÉGICA - SASGE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO que a Portaria de nomeação da Secretária Municipal
de Articulação Social e Gestão Estratégica - SASGE foi publicada em 05

de janeiro de 2026, com numeração 159/2025, por erro material;

CONSIDERANDO que, conforme a prática administrativa municipal, as
Portarias têm sua numeração reiniciada a cada exercício;

CONSIDERANDO que a correção da numeração não altera o conteúdo,
a validade nem os efeitos jurídicos do ato administrativo;

RESOLVE:

Art. 1º Fica RETIFICADA a numeração da Portaria de nomeação
publicada em 05 de janeiro de 2026, anteriormente identificada como
Portaria nº 159/2025 - GAB/PREF. AC/MA, que passa a vigorar como
PORTARIA Nº 001/2026 - GAB/PREF. AC/MA, permanecendo
inalterados todos os demais termos do ato, inclusive quanto à
nomeação, data, efeitos e conteúdo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos retroativos à data da publicação do ato ora retificado.
.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 09 de janeiro
de 2026.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 3038-0473e9f76f34256d3748019f3d09344954984e0a

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0725/2026 – 09 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-01-10 00:07:37

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 001/2026 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 002/2026 GAB. PREF. AC/MA

		2026-01-10T03:07:47+0000